v o PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO  CEP 14540-000

CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 7200

Oficio n° 721 = GCS
(Ref. Requerimento n° 100/2023)

Igarapava/SP, 19 de setembro de 2023.

Excelentissimo Presidente;

Em aten¢do ao requerimento acima referenciado,
subscrito pelo nobre Edil Carlos Roberto Rodrigues Lima, no
qual solicita informagdes sobre a contratagdo de empresa de
seguranca, sirvo-me do presente para esclarecer que a referida
contratacdo se deu através do devido processo licitatdrio, na
modalidade Preg&o Presencial (n°® 003/2023), através do Sistema
de “Registro de Pregos para locacdo, de forma parcelada, de

equipamentos e estruturas para realizagcido de eventos som,
iluminacéo, banheiros quimicos, tendas, segurancas,
brigadistas, geradores e gradis”, sagrando-se vencedora do

respectivo item (servigo de seguranga desarmada para eventos)
a Empresa LastroSeg Seguranga Privada, inscrita no CNPJ sob o
n® 39.366.977/0001-62, conforme Ata de Registro de Precos n°
001/2023.

Pelos servicos efetivamente requisitados durante
a realizacdo da 202 Copa do Comércio, a empresa contratada
recebeu integralmente a quantia devida, na data de 11/08/2023,
conforme documento anexo.

O Poder Publico, através de seus respectivos
gestor e fiscal, cumpriu com todas as suas responsabilidades e
obrigacdes, inclusive quanto a fiscalizacdo do contrato, tendo
caxigide  os  acomprovanteas de reanlaridade fiscal da  empresa
contratada, ndo sabendo precisar se a mesma efetivou ¢
pagamento de todos os colaboradores por ela contratados.

N&do obstante j& tenha exigido a comprovagdo de
regularidade fiscal da empresa Contratada (certiddes INSS,
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FGTS, CNDT, ISS), o Poder notificando a empresa
sobre eventual inadimplemento de suas obrigacdes com seus
colaboradores e, em <caso positivo, gquanto a previsdo de

pagamento e as consequéncias pelo descumprimento.

Assim, esperando ter atendido ao quanto
requerido, colocamo-nos a disposigdao para dJuailsquer outros
esclarecimentos e informagdes que se fizerem necessarias.

Aproveitc a oportunidade para reiterar a Vossa
Exceléncia, meus protest s elevada estima e
consideracéo.
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Solicitagdo de Materiais / Servigos
Requisicho  Responsavel Data
02768/23 Guilherme Carlos da Sllva 30/06/2023
Descrigdo
Resultado da Licitagdo de Registro de Pregos: 000003/23 - Ano Mod.: 2023 - Modalidade; PREGAO ELETRONICO - N° |
Poder EXECUTIVO
Orgéo DEPART. DE CULTURA ESPORTE E TURISMO

Setor Solicitante  Servigos de Arte,Cultura e Desportos

Centro de Custo 29  Servigos de Arte,Cultura e Desportos
Placa

Observagéo
Solicitagdo gerada a partir do resultado da Licitagdo de Registro de Precos: 000003/23 Ano Mod.: 2023 Modalidade: PREGAO ELETRONICO
N°Mod.: 3-Mod. Formatada: 3 - REGISTRODE PR:ECOS PARA LOCAGCAO, DE FORMA PARCELADA, DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS PARA
REALIZACAO DE EVENTOS SOM, ILUMINACAO, BANHEIROS QUIMICOS, TENDAS, SEGURANCAS, BRIGADISTAS, GERADORES E GRADIS.

Segurangas para realizagao da 20 Copa do Comércio, evento esportivo realizado pelo Departamento de Educagéo, Cultura e
Esportes, através da Divisdo do Esporte, visando a preservagao de todos presentes no Ginasio Municipal, durante a realizagdo dos jogos.

item Cod. Produto Descrigdo do Produto Unidade Qtde VIr Unit. VIr Total
Descri¢do Detalhada do Produto
Observagao
20 952.001.001 SERVICO DE SEGURANGA DESARMADA PARA EVENTOS DIAR 52,00 R$ 19299 R$ 10.035.48

Prestacio de servigos de seguranca desarmada para eventos  entre mulheres e homens (a quantidade de homens e mulheres serdo
definidos de acordo com cada evento), uniformizados devidamente qualificados e treinados, conforme exigéncia do ministério de justica.

R$ 10.035.48

Guilherme Carlos da Sliva

Recebido pelo Departamento de Compras Data: / /

Fiorilli S/C Ltda. Software (compras9 9.21.16.881 10708)

Fiorilli Software (Compras Web (9.21.25.2442))
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA NOTA DE EMPENHO
R Dr Gabriel Vilela, 413

45324290/0001-67 8786 )
NOTA DE EMPENHO N° 8786 FICHA: 549 DATA:  30/06/2023 REQUISICAO Ne:
LiCiTAGAO: 000003/23 PREGAO ELETRONICO 0003/23 DOCUMENTO: VENCIMENTO!
=
NOME: LASTROSEG SEGURANCA PRIVADA LTDA 39.366.977/0001-62 copico: 18710
ENDEREGO: R ALEIXO VAROLI BOTUCATU
\ J
/ DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO

VALOR TOTAL N\

- REGISTRO DE PRECOS PARA LOCAGAQ, DE FORMA PARCELADA, DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS

PARA REALIZAGAO DE EVENTOS SOM, ILUMINAGAO, BANHEIROS QUIMICOS, TENDAS, SEGURANGAS, Desconto
BRIGADISTAS, GERADORES E GRADIS. 0
01 TESOURO / ner S \
110 GERAL Caad g
\ 000 GERAL )
OR-Ordinaio | . - SOMA 10.035,48
CODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
02 EXECUTIVO
02 07 01 Servigos de Arte e Cultura , Desporto e Turismo
3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
27.812.0372.2021.0000 Manut.das Atividades Esportivas
DOTAGAQ EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL
327.700,00 291.279,34 10.035,48 26.385,18
VALOR A SER PAGO R$
dez mil e frinta e cinco reais e quarenta e 0ito centavos * * * * ¥ ¥ FEEEEHE R w A AL AR LA AR AT AR L
EMPENHO AUTORIZADO EM 30/06/2023
A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE waemq«ro.
X
DATA /4
CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: /\
A~
J
J
DATA HELEM DA SILVA MANOEL D E R.RODRIGUES MATTAR
CONTADOR DATA ORDENADOR DA DESPESA
DESPESA PAGA EM 1 1 AGU 2023 RECIBO \
-~ BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO.

1y -C

NOME:
CNPJ/CPF:

HUMBERTO JANES DOS SANTOS

\ TESOUREIRO /

Autenticagdo Mecanica




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Praga Pedro Torres, N2: 100, Centro, Botucatu - SP, CEP: 18600-900

NOTA FISCALDE SERVICOS

PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA NF ACESSE : HTTP://WWW.BOTUCATU.BSIT-BR.COM.BR

Nomero da Nota
1000524

Data e Hora Emissao
09/08/2023 14:19:52
Cédigo Verificagao
VB6CC7KL

PRESTADOR DE SERVICO

CPF/CNPJ:
Nome/Razao Social:
Endereco:
Complemento:

Munlicipio:

39.366.977/0001-62

Insc. Municipal: 475272

LASTROSEG SEGURANCA PRIVADA EIREL!

Rua Aleixo Varoli, N2 229, Cep. 18610-295

BOTUCATU-SP

Telefone:

CEP: 18610-295

Insc. Estadual:

J digo 3DCQ F708-8F62-4E15

TOMADOR DE SERVICO

SF/CNPJ:
“Nome/Razéo Social:
Endereco:
Complemento:
Municipio:
E-mail Tomador:

45.324.290/0001-67
MUNICIPIO DE IGARAPAVA
R Doutor Gabriel Vilela, N2 413, Centro

IGARAPAVA-SP

Insc. Municipal:

Insc. Estadual:
Telefone:

CEP: 14540-000

DESCRICAO DOS SERVICOS

REGISTRO DE PRECOS PARA LOCAGAO, DE FORMA PARCELADA, DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS PARA REALIZAGAO DE EVENTOS —
SOM, ILUMINACAO BANHEIROS QUIMICOS, TENDAS, SEGURANGAS, BRIGADISTAS, GERADORES E GRADIS / NOTA DE EMPENHO N? 8786
LICITAGAO: 000003/23 / DADOS PARA DEPOSITO BANCO SANTANDER 033 AG: 0039 C.C:13010173-2

fverificacao/3DA9 F708 8F62-4E15 e informe o

Servigo / tem Servigo

11,02 - VIGILANCIA, SEGURANGCA OU MONITORAMENTO DE BENS, PESSOAS E SEMOVENTES.

Atividade:

1-PRESTAGAO DE SERVIGOS

hcesse https:/figarapava.1dbc.com.

TRIBUTOS FEDERAIS VALORES TOTAIS Local de Prestagao do Servigo
PIS RS 0,00 Valor dos Servigos R§ 10.035,48 | Base de Caloulo R$ 10.035,48 IGARAPAVA-SP 2
- - : (771
COFINS R$0.00 ) Dedugoes R$ 0.00 A"q“ma_(%) 20 Natureza Operagao &
_ INSS R$ 0,00 {-) Desconto condlcl.otwado R$0,00{ 1SS Devido R$ 0, 00 TRIBUTAQAO FORA D@
R R$ 0,00 (-) Desconto Incondicionado R$0,00 | 1SS Retido , Bs820071 MUNICIPIO > g
CSLL RS 0,00 () Retengdes Federais R$000 | () valor Liquido RS-0:634.77 Referéncia S
(-) Outras Retengdes R$0.00 | (=) Valor Total R$ 10.035,48 08/2023 b= %
w 'z
INFORMAQOES IMPORTANTES L g
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, DE ISS E % é
1Pl I
o ©
n T
gz =
09/08/292F,
NOTA SIMPLIFICADA ‘go
(=N

Para venfica®



Emiss3o de comprovantes

(G3341112351:
11/08/2023 1.

SISBS - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/e8/2023 - AUTCATENDIMENTO - 12.45.18
8419700419 SEGUNDA VIA 8003

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: PREFEITURA M DE I - COMU
AGENCIA: 6419-7 CONTA: 181.034-4

FINALIDADE: 21 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : PREFEITURA M DE I - COMU
BANCO: 833 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: ©©39-6 - BOTUCATU

CONTA: 13.918.173-2

FAVORECIDO: LASTROSEG SEGURANCA PRIVADA LTDA
CPF/CNPJ: 39.366.877/8001-62

VALOR: R$ 9.834,77
DEBITO EM: 11/8/2023

DOCUMENTO: @8ilei
AUTENTICACAO SISBB: C.293,6F1.4D7.4BD.666



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO — CEP:14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 - .E. ISENTO

NOTIFICACAO

Pregao Presencial n°® 003/2023
Ata de Registro de Preco n° 001/2023
Contratada: LASTROSEG SEGURANCA PRIVADA LTDA

NOTIFICANTE - MUNICIPIO DE IGARAPAVA/SP, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrito no CNPJ sob 0 n°® 45.324.290 / 0001 - 67, neste
ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. José Ricardo Rodrigues Mattar,
portador do RG n° 23.646.285 SSP/SP e do CPF n° 162.070.128-60 e também
pelo Gestor do Contato, o Sr. Walter Vicentini Filho

NOTIFICADA - LASTROSEG SEGURANCA PRIVADA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o N° 39.366.977/0001- 62, sediada na Rua Aleixo Varoli, n® 229, na
cidade de Botucatu, Estado de Sao Paulo, representada por LIVIA DE LARA
CARVALHO DELGADO, residente e domiciliada também na cidade de Botucatu,
Estado de Sao Paulo.

Pelo presente documento, e na melhor forma de direito, fica a

empresa acima qualificada, NOTIFICADA nos seguintes termos:

Como é de Vosso conhecimento esta empresa ora notificada,
sagrou-se vencedora no Pregao Presencial N° 003/2023, cujo objeto € o
“Registro de Precos para locagdo, de forma parcelada, de equipamentos e
estruturas para realizacio de eventos - som, iluminacio, banheiros
quimicos, tendas, segurangas, brigadistas, geradores e gradis”, que
originou na Ata de Registro de Precos n° 001/2023, onde contém todas

as obrigacoes referentes a prestacao dos servicos.

Para a realizacédo da 202 Copa do Comércio de Futsal, entre os dias

04 de julho até 04 de agosto doO correite ano, forani solicitadus &2
(cinquenta e dois) segurancas desarmados para a prestacao dos

respectivos servicos durante os dias de jogos no Ginasio de Esportes



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 ~ CENTRO — CEP:14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 - |.E. ISENTO

local, conforme solicitacdo de fornecimento de servicos enviada a esta

Empresa.

Apos a realizacao do Evento € emissao da respectiva nota fiscal pela
Empresa contratada, o municipio notificante efetuou o devido pagamento
pelos servigos contratados, aos 11/08/2023, conforme comprovante de

transferéncia bancaria em favor da Notificada (doc. anexo).

Contudo, tem chegado ao nosso conhecimento de que esta
Empresa nao efetuou o pagamento aos colaboradores/prestadores de

servigos contratados por esta Empresa.

Nestes termos, solicitamos os bons préstimos para que, antes de

que seja adotada qualquer medida, esta Empresa comprove o pagamento

dos valores efetivamente pagos aos colaboradores gue prestaram servico

de seguranca durante os dias de jogos na 20* Copa do Comércio, no prazo

maximo de 05 (cinco) dias, ficando, desde ja, devidamente notificada para

realizar os de ‘dos a " ntos.
G rlos da Silv

Che e’de D° do de Cultura

“ %\/7_%

Walter Vicentini Filho
Chefe de Divisao de Esportes



CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

POBER LEGISLATIVO
PCA. JOAQ GOMES T/ - VA, 548 — FONE/EAX {16) 3172-1023 — 3172-
P S
of 22 . CEP.14540-000  ESTADO DE SAO PAULO
' CNPJ - 243.409/0001-60
SITE: o arapava.sp.gov.br

T, By

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IGARAPAVA-SP

REQUERIMENT " 100/2023

ENDEREGO ELETRONICC PARA RESPOSTA:

resposta_requerimento@iz;arapava.sp.leg.br’

O vereador do Municipio de lgarapava-SP gue este subscreve, com fundamento
no art. 154, inciso V, do Regulamento Internc desta Casa de Leis, bem como art.
5°, inciso XXX, da Constituicac da Republica Federativa do Brasil e Lei n°
12.627/111, considerando que os seguiaiicas que trabalharam durante a Copa
Comnercio ndo receberam seus salarios pelos servigos prestados, vem
respeitosamente perante Vossa Exceiéncia, REQUERER, do Chefe do Poder
Executivo, Excelentissimo Senhor José Ricardo Rodrigues Mattar, as seguintes
informacgdes e documentos acerca do contrato, do pagamento a empresa
contratada, do pagamento desta aos prestaqores de servigos/ colaboradores ¢
da fiscalizagao realizada pelo Poder Publico sobre o objeto contratado:

1) Como se procedeu a contratagéo da emprasa que administrou os servigos de
seguranc¢a durante a Copa Comeércio?

2) A empresa a integralidade dos valores pelos servigos executados? Favor
encaminhar o instrumento contratual e a(s; nota(s) de empenho(s).

3} A empresa pagou aos prestadores v servigos/ colaboradores por ela
contratados?

4) O Poder Publico fiscalizou o cumprimernito das obrigagtes trabalhistas pela
empresa contratada?

5) Sendo positiva a resposta ao itern anter.or, quais medidas de fiscalizagéo
foram implementadas?

"—Os subscritores deste Requerimento. nos termos do £5° do art. 11 da Lein® 12.627/11, anuem

quanto ao recebimento das informagdes solicitadas. «m formato digital. no enderego eletrénico
apresentado

CONTEN PEDIDC DE ACESSO A INFORMACOES RELUL 2 RNEGIMENTO OE INFORMAGCAO, RETARDAR
DELIBERADAMENTE O FORNECIMENTO OU FORNE A TENCIONALMENTE DE FORMA INCORRETA,
INCOMPLETA OU IMPRECISA CONSTITUI CONDUTA JLICTTA o8 TERMOS DU INCISO | DO ART. 32 DA LEIN®
12 527/2011 EM CASO DE AUSENCIA DE RESPOSTA OU ~ 4 UACTERIZACAO DE ALGUMA DAS HIPOTESES
ACIMA DESCRITAS, DAR-SE-A CIENCIA AOS CRGAODS DE CONTROLE COMPETENTES.

Pagina 1 de 2
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6) O Poder Publico tem ciéncia de cue s segurangas nao receberam seus
salarios pelos servigos prestados?

7) Quais as medidas do Poder Publice tern sdotado ou pretende adotar para que
a empresa cumpra com suas obriga¢des trabalhistas?

8) Existe alguma previsdo para que agueies que prestaram 0s servicos venham
a receber o que thes é de direito?

9} As obrigac¢des previdenciarias deccrreizs da execugdo do contrato foram
cumpridas?

Camara ML’nicipal de igara;/:ava-SP, 18 de agosto de 2023

A TG RODRIGUES LIMA. .
Vereador a Camara Muricipal de lgarapava-SP

'\LL ~

CONTEM PEDIDC DE ACESSO A INFORMAGOES RECUSAR © = JRNECIMENTO DE INFORMACAQ. RETARDAR
DELIBERADAMENTE O FORNECIMENTO OU FORNECE-LA INTENCIONALMENTE DE FORMA INCORRETA.
INCOMFLETA QU IMPRECISA CONSTITUI CONDUTA ILICITA ®.OS TERMOS DO INCISO | DO ART 32 DA LEIN®
12.527/2011. £M CASO DE AUSENCIA DE RESPOSTA OU CARACTERIZACAC DE ALGUMA DAS HIPOTESES
ACIMA DESCRITAS. DAR-SE-A CIENCIA AOS ORGACS DE CONTROLE COMPETENTES.
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